
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398 Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

contrato referente ao objeto licitado é de R$-117.699,00 (Cento e 
dezessete mil seiscentos e noventa e nove reais) durante o período 
de 12 (doze) meses// Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
02.061.1417.8648, Elemento da Despesa: 44.90.52, Fonte de Recursos: 
01 759 0000 18; 02 759 0000 18// Vigência: 12/05/2023 a 12/05/2024// 
Data da assinatura: 12/05/2023 // Foro: Belém/PA // Representante do 
Contratante: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior – Secretário de 
Administração // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – 
Secretário de Planejamento, Coordenação e Finanças.//

Protocolo: 937358

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/TJPA/2023
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a Aquisição de conjunto 
de medalhas diversas, formado por medalha, fita, fivela, roseta e estojo, 
para concessão de méritos de ALTA DISTINÇÃOJUDICIÁRIA e de BONS 
SERVIÇOS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no termo de referência, Anexo I do edital. SESSÃO PÚBLICA: 29/05/2023, 
às 09h30min, horário de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/
compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.gov.
br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-
3184, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 12 de maio 
de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 937362
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 40.340, DE 08 DE MAIO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 35/2022 – CTR, protocolizado sob o 
Expediente nº 020989/2022,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora JADE LOBATO NOBRE, Assessor de Conselheiro, 
matrícula nº 0101458, como pregoeira, no processo licitatório modalidade 
Pregão Eletrônico, para contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de veículos, visando atender as demandas do 
Tribunal de Contas do Pará.
II – DESIGNAR, como membros da equipe de apoio, os servidores: RENATA 
PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES, Auditor de Controle Externo, matrícula 
nº 0101802; LARISSA BETHANIA LIMA MAFRA AIRES, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101579, ANDERSON FELIPE CALANDRINI BRAGA, 
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101524, BRUNO MARGALHO 
DE BARROS, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101217, GISELE 
MOURA DE QUEIROZ, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0100866, 
JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ, Auxiliar Técnico de Controle Externo, matrícula 
nº 0695564, ALFREDO CLAUDIO ASSIS DE OLIVEIRA, Analista Auxiliar de 
Controle Externo, matrícula nº 0679658.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 937440
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 40.269, DE 22 DE MARÇO DE 2023.
O Vice-Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 025/2023 – ACRI protocolizado sob o 
Expediente nº 006874/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Excelentíssima Senhora Conselheira Presidente ROSA EGÍDIA 
CRISPINO CALHEIROS LOPES, matrícula nº 0101359, para participar 
de reuniões e 7º Encontro do Curso de Estudos Avançados do IRB, em 
Brasília/DF, concedendo-lhe 03 (três) diárias e ½ meia, para o período de 
25 a 28-04-2023.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Vice-Presidente

Protocolo: 937442

PORTARIA Nº 40.296, DE 10 DE MAIO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 057/2023-Gab. Militar/TCE/PA e os 
Expedientes nºs 006570/2023 e 007278/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR os militares 3º SGT PM JOSÉ ANTONIO DE ALMEIDA MARTINS, 
matrícula nº 0101159, 3º SGT PM MANUEL ARLINDO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 0101858 e 3º SGT PM ALUISIO LUCIANO MACEDO BATISTA, 
matrícula nº 0101582, para apoio militar na Inspeção em Mosqueiro-PA, 
concedendo-lhes ½ (meia) diária, para o dia 03/05/2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 937444
PORTARIA Nº 40.293, DE 10 DE MAIO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 18/2023 – SECEX, protocolizado sob o 
Expediente nº 005708/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores DÉBORA BARROS COELHO NETO DUARTE, Auditor 
de Controle Externo, matrícula nº 0101073; LUÍS FELIPE TAVARES COSTA, 
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101812; MARIA CAROLINA 
FERREIRA RAMEIRO, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101075; 
e RAQUEL SOARES DAMAS, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 
0101507, para participarem do evento “V SINED - Simpósio Nacional 
de Educação”, em Goiânia-GO, concedendo-lhes 4 (quatro) diárias e ½ 
(meia), para o período de 09 a 13-05-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 937162
PORTARIA Nº 40.253 DE 10 DE MAIO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Ofício nº 09/2023 –Comitê de Governança/IRB, 
protocolizado sob o Expediente nº 006032/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LILIAN ROSE BITAR TANDAYA BENDAHAN, Secretária 
de Planejamento, matrícula nº 0100945, para participar da reunião do 
Comitê Técnico de Governança dos TC’s junto ao IRB, em Brasília/DF, 
dia 27/04/2023, e realizar visita técnica ao TCE/GO, em Goiânia/GO, dia 
28/04/2023, concedendo-lhes 02 (duas) diárias e ½ (meia), para o período 
de 27 a 29-04-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 937163
PORTARIA Nº 40.304, DE 10 DE MAIO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 024/2023 – ECAV, protocolizado sob o 
Expediente nº 005188/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras ELIANA ECILA GOMES E SILVA, Assistente Especial 
II, matrícula nº 0101254; RENISE XAVIER TAVARES, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101819; e VANESSA GALVÃO DOS SANTOS, Auditor 
de Controle Externo, matrícula nº 0101764, para participarem do evento 
“V SINED - Simpósio Nacional de Educação”, em Goiânia-GO, concedendo-
lhes 3 (três) diárias e ½ (meia), para o período de 10 a 13-05-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 937157

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
 De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª 
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico o Sr. RAIMUNDO 
MARTINS CUNHA (CPF: ***.212.202-**), de que no dia 23.05.2023, às 
08h30min, será julgado o Processo nº 502348/2015, que trata da Tomada 
de Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ, referente ao 
Convênio SEDUC Nº 159/2012, tendo como Relator o Exmo. Cons.º Subst. 
Julival Silva Rocha.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do 
Regimento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir 
Sustentação Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do 
referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessado(a), 
em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preencher o 
formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no Portal 
do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 5º do 
art. 261 do Regimento Interno.


